
太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水

处理厂新建项目

竣工环境保护验收报告

太仓市自来水有限公司生活污水处理分公司

（璜泾污水处理厂）

2021 年 11 月





目 录

一.前言...........................................................................................................................3
1.1 项目由来..........................................................................................................3
[...]
◆参加本单位各种建设项目环保设计审查、施工、监督及验收工

作。

◆负责本单位的日常环保工作。

3.1.2 环境监测计划

污染源监测：

废气：对建设项目废气无组织进行检测，检测时根据风向设置监

测点，上风向一个点，下风向三个点，检测项目及检测频次见 3-1

表 3-1 建设项目废气污染源监测

监测点位置 监测项目 监测频率

上风向 G1 氨、硫化氢 1 次/半年

下风向 G2 氨、硫化氢 1 次/半年

下风向 G3 氨、硫化氢 1 次/半年

下风向 G4 氨、硫化氢 1 次/半年

噪声：对噪声源实行每季度监测 1 天（昼夜各 1次），监测项目

为厂界四周噪声。



13

3.2 配套措施落实情况

利用现有厂房预留区进行适应性改造，只需对其厂房进行简单的

加装彩钢板、装修以及安装设备等，不新征用地，无土建工程，不存

在居民变迁问题，不造成新的生态破坏。

四.整改工作情况

4.1 整改意见

无

4.2 整改完成情况

无



14

附件一 验收意见及签到表



15



16



17



建设项目一般变动环境影响分析

项目名称：太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂

新建项目

建设单位（盖章）：太仓市自来水有限公司生活污水处理分

公司（璜泾污水处理厂）

太仓市自来水有限公司生活污水处理分公司（璜泾污水处理厂）

编制日期：2021 年 11 月





目 录

1 总论........................................................................................................1

1.1 任务由来......................................................................................... 1

1.2 排放标准......................................................................................... 2

2 项目变动情况....................................................................................... 3

2.1 项目概况......................................................................................... 3

2.2 本次变动内容及分析.....................................................................6

2.3 变化前后污染源强和污染防治措施.............................................7

2.4 变化前后污染物排放“三本帐”.................................................8

3 结论与要求........................................................................................... 8

3.1 结论................................................................................................. 8

3.2 要求................................................................................................. 8





太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

1

1.1 任务由来

太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂厂址位于太仓市

璜泾镇棉北路加油站西 500米（现实际地址称呼更正为太仓市璜泾镇

新华村 26 组 90 号），于 2021 年 8 月 3 日根据市委《关于印发〈太

仓市推进国资国企改革实施工作方案》的通知》文件要求，同时结合

公司推进 IPO工作，将太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂

名称变更为太仓市自来水有限公司生活污水处理分公司（璜泾污水处

理厂）。2008 年 3 月委托江苏久力咨询有限公司编制完成《太仓市

水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目环境影响报告表》。

2006 年 3 月委托苏州科技学院环境影响评价室编制完成《太仓市水

处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目环境影响报告表》。

2006年 3 月 14日太仓市环境保护局核发了《关于太仓市水处理有限

责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目环境影响报告表的审批意见》

（太环计[2006]60 号）。该项目（第一阶段）于 2006 年 5 月开工建

设，2007 年 2 月竣工，2007 年 3 月开始调试，第一阶段实际建成处

理量为 0.5 万 m3/d 并委托太仓市环境监测站进行竣工环境保护验收

监测工作，于 2012 年 7月 4 日取得太仓市环境保护局的验收意见（太

环建验[2012]24号）。

本项目现已完成全部建设完成并投入试运转（实际建成处理量为

1万 m3/d），并委托苏州申测检测检验中心有限公司对本项目开展环

保竣工验收监测工作，在本项目环保竣工验收现场监测期间，本项目

生产正常、稳定，各项目环保治理设施均正常运行。

经对照原环评及批复，发现已建成项目存在以下变化：

（一）生产工艺变化：对比环评中本项目：A2氧化沟、二沉池、

回流泵房现统一设为氧化沟一体化反应池，并新增反冲洗设施用房。



太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

2

经分析，实际配置的生产设备能满足本项目对污水处理的达标排放。

经对照《关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》

（苏环办〔2021〕122号），该变动未新增污染物及排放量，属于一

般变动。

1.2 排放标准

1、废水排放标准

本项目尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(征求

意见稿)中的特别排放限值标准。具体排放标准见表 1.2-1。

表 1.2-1 水污染物排放标准 (单位：mg/L)

污染物
pH值

（无量纲）
化学需氧量 悬浮物 氨氮 总磷 总氮 依据

排放限值

（mg/L）
6-9 30 10

1.5
（3）

0.3 10

《城镇污水

处理厂污染

物排放标准》

(征求意见稿)
中的特别排

放限值标准

2、噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB

12348-2008) 2 类区排放限值要求。具体标准限值见表 1.2-2。

表 1.2-2 噪声排放标准限值一览表

执行标准 类别 单位
标准限值

昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》(GB12348-2008) 2 dB（A） 60 50

3、废气排放标准

表 1.2-3大气污染物排放限值

污染物名称 厂界废气排放最高允许浓度 mg/m3 标准来源



太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

3

氨 1.5 城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 4二级

标准硫化氢 0.06

2.项目变动情况

2.1 项目概况

项目名称：太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项

目；

建设地点：太仓市璜泾镇新华村 26组 90 号；

投资总额：7057.1 万元，其中环保投资 7057.1 万元；

工作人数：16人；

工作时数：全年工作 365 天，四班两运转每班 12小时，年工作

时数 8760h；

2.1.1 项目主要产品处理规模

表 2.1-1 本项目主要产品处理规模

序号 主要产品名称
环评设计

（万吨/天）

实际建设

（万吨/天）

年运行时数

（h）
1 日处理废水 2 1 8760

2.1.2 项目主要原辅材料

表 2.1-2 主要原辅材料消耗情况表

类别 物料名称
组分/规

格

环评年耗量

（t/a）
实际年耗量（t/a） 备注

1 90%PAM（聚丙烯酰胺）乳液 / / 12

环评中未评价药剂

及药剂的使用量，本

次验收进行核算

2 8%PAC（聚合氯化铝）乳液 / / 132

3 5%次氯酸钠溶液 / / 200



太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

4

2.1.3 主要生产设备一览表

表 2.1-3 主要生产设备一览表

序

号
设备名称 规格型号

环评数量

（座）

实际数量

（座）
备注

1 污水提升泵房 / 1 1 /

2 沉砂池 / 2 2 /

3 配水井 / 1 1 现实际称为集水井

4 氧化沟 / 2 2 现氧化沟、二沉池、二

级提升泵房（回流泵

房）统一为氧化沟一体

化反应池

5 二沉池 / 2 2

6 回流泵房 / 1 2
7 浓缩脱水间 / 1 1 现实际称为脱泥间

8 脱臭设施间 / 1 0 于下一次新项目中通

过以新带老完善

9 接触池 / 1 1 现实际称为混凝过滤

一体池

10 变配电间 / 1 1 /

4 20%乙酸钠溶液 / / 120



太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

5

2.1.4 生产工艺流程

1、环评中生产工艺流程：

图 2.1-1 环评中生产工艺及产污节点图

2、企业实际生产工艺流程：



太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

6

2.2 本次变动内容及分析

1、（一）生产工艺变化：对比环评中本项目：A2氧化沟、二沉

池、回流泵房现统一设为氧化沟一体化反应池，并新增反冲洗设施用

房。经分析，实际配置的生产设备能满足本项目对污水处理的达标排

放。

2.3 变化前后污染源强和污染防治措施

一、废水

原环评文件中废水为水处理尾水。本项目变动后废水污染物的排

放量未发生变化，因此不会改变原环评废水的环境影响评价结论。

二、废气

本项目废气主要来自进格栅间、沉砂池、贮泥池、污泥脱水间等

工序的废水中有机物质腐烂和原发性恶臭物质(氨、硫化氢)。本项目

目前直接无组织排放，待新项目完成后，通过以新带老进行污染防治

措施完善。本项目厂界无组织氨和硫化氢排放浓度满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4二级标准。

三、固废



太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

7

本项目生产过程中产生的固废主要有格栅固体垃圾、污泥和员工

生活垃圾。

本项目生产过程中产生的格栅固体垃圾、员工生活垃圾统一收集

后由太仓市璜泾镇新华村村民委员会处理；产生污泥作为一般固废，

委托华能太仓发电有限责任公司处置。

2.4 变化前后污染物排放“三本帐”

本项目变动后无新增污染因子，项目产生臭气目前直接无组织排

放。本项目未新增生产废水，项目尾水可达标稳定排放。生产过程中

产生的固废主要有格栅固体垃圾、污泥和员工生活垃圾，生产过程中

产生的格栅固体垃圾、员工生活垃圾统一收集后由太仓市璜泾镇新华

村村民委员会处理；产生污泥作为一般固废，委托华能太仓发电有限

责任公司处置。

3.结论与要求

3.1 结论

在本项目的性质、生产工艺均未发生重大变动的情况下，调整后，

未导致新增污染因子。变动后废水排放总量较原环评未发生变化，固

废实际产生总量较原环评未发生变化，对环境的影响较小。

综上所述，太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项

目按本变动环境影响分析报告中的方案调整建设内容具备环境可行

性。除本报告分析的变动部分外，其余原环评报告中未变动部分的评

价结论仍然有效。

3.2 要求

⑴建设单位应认真贯彻执行有关建设项目环境保护管理文件的

精神，建立健全各项环保规章制度，严格执行“三同时”环保制度。

⑵加强生产设施及防治措施运行，定期对污染防治设施进行保养



太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目一般变动环境影响分析

8

检修，加强管理，确保各类污染物长期稳定达标排放。

⑶加强固体废物的管理，对固体废物的去向及利用途径进行跟踪

管理，杜绝二次污染及污染转移。



太仓市水处理有限责任公司

璜泾镇污水处理厂新建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：太仓市自来水有限公司生活污水处理分公司

（璜泾污水处理厂）

编制单位：太仓市自来水有限公司生活污水处理分公司

（璜泾污水处理厂）

二〇二一年十一月





太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：太仓市自来水有限公司生活污水处理分公司（璜泾污水处

理厂）

法人代表：尤海涛

编制单位：太仓市自来水有限公司生活污水处理分公司（璜泾污水处

理厂）

法人代表：尤海涛

项目负责人：汪凯

建设单位：太仓市自来水有限公司生活

污水处理分公司（璜泾污水处理厂）

电话：13862380052

传真：/

邮编：215400

地址：太仓市璜泾镇新华村 26组 90 号

编制单位：太仓市自来水有限公司生活

污水处理分公司（璜泾污水处理厂）（敲章）

电话：13862380052

传真：/

邮编：215400

地址：太仓市璜泾镇新华村 26组 90 号





太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目竣工环境保护验收监测报告

声 明

1、报告未经同意不得用于广告宣传。

2、报告涂改无效，部分复制无效。

3、验收监测仅对当时工况及环境状况有效。

4、如对监测结果有异议，应于收到监测结果之日起七日内

向本单位提出，逾期不予受理。





太仓市水处理有限责任公司璜泾镇污水处理厂新建项目竣工环境保护验收监测报告
